Sed hic adjutor meus & monitor & praemonstra-
 tor Chremes.

& in Epigrammate;

patria multabor; & olim

Ille tuus civis, Lampace, Gallus ero.
 Verum, utut haec speciosa sunt, mirifice tamen
 ad blanditur lectio, quam unus ille ex Collegio
 Trinitatis codex subministrat,

Sed tuus HOC populus sapiens & justus in uno,

Te nostris ducibus te Graii anteferendo.

Ubi alius ordo & distinctio exoritur; In hoc uno,
 in hac una re sapiens, Te omnibus anteferendo,
 cetera nequaquam tam juste aestimat. Quin & ita
 olim legerunt Porphyrius & Acron; quorum hic
 sic locum enarrat; Pop. Rom. in HAC RE SOLA
 justus & sapiens est, quod te praefert omnibus: ille
 sic; HAC SOLA RE SAPIT, quod te omnibus praespo-
 nis. Sine dubio HOC in hac expositione agnoscitur;
 non Hic. Noster Serm. II, 3, 53.

verum hoc se amplectetur uno,

Hoc amat & laudat.

Hac ipsa Epist. v. 120.

versus amat, hoc studet unum.

Ovid. Pont. III, 2.

Exiitit hoc unum, quo non conveneris illis.

Iterum noster Epist. I, 10.

hac in re seilicer una

Multum dissimiles; at cetera pene gemelli.

Ubi eandem vides antithesin, in has una re —
 cetera; quam hic habes, In hoc uno sapiens; cete-
 ra non aequa judicat. Quid multis opus? tam ele-
 gans verborum collocatio numquam a Librariis
 provenire potuit; contra autem miraculo fuisset,
 nisi tuus hoc populus a pluribus depravaretur. Rem
 vero ipsam si aestimes; quorū Hic populus
 dēmūnāt? tamquam digito monstrari posset totus
 populus Rom. aut potius gens humana, quae uni-
 versa fere Augusto principi pro populo fuit.

28. SI QUIA GRAECORUM] Duo codices Tor-
 rentii, & egregius noster Reginensis,

Si quia GRAIORUM sunt antiquissima quaeque.

quod sine controversia admittendum est.

31. NIE INTRA EST OLEAM] Vide modo sca-
 biem dictio[nis],

Nil intra est oleam, nihil extra est in nuce duri.
 ubi haec constructio erit, Nil duri est intra oleam,
 nihil extra in nuce. Potesne vero tam foedam
 porriginem patienter ferre, ut in priore membro
 Intra sit praepositio, Extra autem in posteriore
 adverbium? Immo ocius repone, si sapis,

Nil intra est OLEA, nihil extra est in nuce duri,
 ubi Intra & Extra utrinque sunt adverbia. Fraudi

22

- 30 Scriptores trutina; non est quod multa loquamur:
Nil intra est olea, nil extra est in nuce duri:
Venimus ad summum fortunae: pingimus, atque
Psallimus, & luctamur Achivis doctius unctis.
Si meliora dies, ut vina, poëmata reddit;
- 35 Scire velim, chartis pretium quotus arroget annus,
Scriptor ab hinc annos centum qui decidit, inter
Perfectos veteresque referri debet, an inter
Vilis atque novos? excludat jurgia finis.
Est vetus atque probus, centum qui perficit annos.
- 40 Quid? qui deperiit minor uno mense vel anno,
Inter quos referendus erit? veteresne poëtas,
An quos & praesens & postera respuat aetas?

v. 31. Vulg. OLEAM. 42. RESPUEST.

Iste

autem fuit Librarii elegantior illa rariorque præpositionis collocatio, de qua vide nos ad Carm. III, 25, 2. ne eadem bis nobis dicenda sint.

42. AN QUOS ET PRAESENS ET POSTERA RESPUEST AETAS] Editiones principes, Loscheriana & Venetae, cum aliquot codicibus,

An quos & praesens & postera respuit aetas.

Quod cum manifesto vitiosum esset, & tigribus agnos, Postera respuit, futura cum praesentibus conjungeret; recentiores ex codice uno tantum vel altero sic dederunt:

An quos & praesens & postera respuit aetas.

Atqui par fere hic recurrit inconcinnitas, *Praesens respuit*; dumque alteri medicinam querunt, alteri venenum miscent. Utique salutarem opem feris, si cum pluribus & potioribus scriptis, antiquissimo nempe Cruquii, tribus Torrentii totidemque Berfmanni, ac nostris Vossiano, Reginensi aliisque restituis,

An quos & praesens & postera respuit aetas.

Hoc enim utrique tempori, & praesenti & posteri, ex aequo convenit. Ceterum integrum locum attentius consideremus:

Est vetus atque probus, centum qui perficit annos.

Quid? qui deperiit minor uno mense vel anno,

Inter quos referendus erit? veteresne POETAS,

An quos & praesens & postera respuit aetas?

Enimvero illud Poëtas multis mihi nominibus displicet. Quas enim aures non offendit odiosum illud *omniveteres*, *veteresne POETAS*, *respuit*

AETAS? Deinde & sententia mutila est, priusque membrum est impar posteriori: in priore *Veteres* tantummodo habes, in posteriore *novos & respuidos*: nihil igitur est, quod *r̄p̄ respuit* opponatur & respondeat. Atqui supra v. 37. recte dixerat,

inter

Perfectos veteresque referri debet, an inter

Viles atque novos;

ubi *veteres & novos, perfectos & viles*, adversis frontibus componit. Jam vero & supervacuum prorsus est, frustraque versum onerat illud *POETAS*; quippe si *veteres* simpliciter dixisset, utique nomen substantivum necessario & elegantius subaudiretur. Neque supervacuum modo, sed quod omnium turpissimum est, ineptum denique & incommodum, & superioribus repugnans. Non enim de solis *Poëtis* hic agit Noſter, sed de quibusvis auctoribus, tam qui versibus, quam qui proſa oratione ſcripferunt. Ergo & numquam antea *poëtas* aut *poëmata*, ſed *scriptores* & *scripta* non minaverat; & in his v. 24. 25. 27. *Leges XII. Tabularum, Commentarios Pontificum, Foedera vetustia*: quae omnia ſermone ſoluto concepta eſſe & novimus & res ipsa indicat. Haec omnia ſi evitare cupis, & a poëta nitidiffimo tam foedam maculam abſtergere, vide an ſic locum ex conjecta mecum reſtituas:

Inter quos referendus erit? veteresne PROBOSQUE,

An quos & praesens & postera respuit aetas.

Cum ſciolus quidam inter lineas *Poëtas* pro inter-

Kkk 2

pre-

- Iste quidem veteres inter ponetur honeste,
Qui vel mense brevi, vel toto est junior anno.
- 45 Utor permisso, caudaeque pilos ut equinae
Paullatim vello: & demo unum, demo & item unum;
Dum cadat elusus ratione ruentis acervi,
Qui redit in fastos, & virtutem aestimat annis,
Miraturque nihil, nisi quod Libitina sacravit.
- 50 Ennius & sapiens, & fortis, & alter Homerus,
Ut critici dicunt, leviter curare videtur
Quo promissa cadant, & somnia Pythagorea.
Naevius in manibus non est, & mentibus haeret
Pene recens? adeo sanctum est vetus omne poëma.

v. 46. Vulg. ETIAM unum. 48. A.D.

Am-

pretamento scripsérat: eo postea factum est, ut illud alterum quod nunc revoco ex versu ejicere-
tur. Noster paullo ante,

Est vetus atque probus *centum qui perficit annos*.
Certe hoc uno remedio cuncta quae jam tetigimus ultera facile sanaveris.

46. DEMO UNUM, DEMO ETIAM UNUM] Illud ETIAM, cum in editionibus primis semel infedera-
rat; haud mirum, si per omnes deinceps locum suum turatum est. Quis enim tam bonam probam-
que lectionem in ius vocaverit? Persius Sat. VI.

adde etiam unum,

Unum etiam; *terrae est jam filius*.
Nihilominus, cum in veterinmis nostris, Leidenfi, Vossiano, Reginensi, quin & Regiae Societas codice, quibus accedunt duo Pulmanni & Bersmanni totidem, lectionem magis reconditam minusque obviam repererim; non dubitavi eam assérere & auctori suo adjūdicare,

Paulatim vello; & demo unum, demo ET ITEM unum.

Haec cum rarior & vulgo ignotior eslet, illam tritam & quotidianam substituerunt scribae. Tentius Andria, I, 1.

*Sed postquam amans accessit, premium pollicens,
Unus & item alter.*
Lucret. IV, 553.

*Aperitas autem vocis fit ab asperitate
Principiorum, & item levor levore creatur.*
Gellius in Praefatione. *Alius Antiquarum lectionum inscripsit, atque alius Αὐγηπᾶν, & item alius Εὐρηκατῶν.*

48. Qui REDIT AD FASTOS] Ita editi omnes quidem AD praferunt: sed scripti vetustiores uni-
versi, plerique etiam ex recentioribus,

Qui redit in fastos, & virtutem aestimat annis.
Noster Carm. I, 3. *Serius in caelum redeas: & IV,*
2. *Quamvis redeant in aurum Tempora priscum*.
Virgil. Georg. III, 316. de Capris:

Atque ipsae memores redeunt in tecta.

Aen. XII, 424. *novae redire in pristina vires*. Par-
rum, inquies, refert, hanc an illam lectionem
sequamur. Recte quidem: sed ea ipsa causa, quod parum interfir, ab antiquissimis quibusque codicibus religio est abscedere.

50. NAEVIUS IN MANIBUS NON EST.] Omnes fere de hujus loci obscuritate questi sunt Interpretes; qui vero se lucis aliquid afferre gloriantur, ii omnium maxime in caligine ac tenebris sunt versati. Videamus, quid rei sit,

*Ennius, & sapiens & fortis & alter Homerus,
Ut Critici dicunt, leviter curare videtur
Quo promissa cadant, & somnia Pythagorea.
Naevius in manibus non est, & mentibus haeret,
Pene recens; adeo sanctum est vetus omne poëma.*
Ubi illa primo, *Leviter curare videtur quo promissa cadant*, ut in Ennii contumeliam dicta jam ab omnibus accipiuntur; quasi is nihil ingentibus illis promissis dignum praestitisset. Quod a loci hu-
jus sententia tam alienum est, ut plane contrarium sit. Siquidem omnia, quae hinc ad versum usque 62. de poëtis veteribus habentur, non Horatii iudicio dicta sunt, sed ex vulgi opinione, qui Ennium reliquosque antiquos unice mirabatur & in-

- 55 Ambigitur quotiens, uter utro sit prior; aufert
Pacuvius docti famam senis, Accius alti:
Dicitur Afrani toga convenisse Menandro:
Plautus ad exemplar Siculi properare Epicharmi:
Vincere Caecilius gravitate, Terentius arte:
60 Hos ediscit, & hos arto stipata theatro
Spectat Roma potens; habet hos numeratque poetas
Ad nostrum tempus Livî scriptoris ab aevo.
Interdum volgus rectum videt: est ubi peccat.
Si veteres ita miratur laudatque poetas,
65 Ut nihil anteferat, nihil illis conparet; errat:
Si quaedam nimis antique, si pleraque dure
Dicere cedit eos, ignave multa fatetur;

v. 67. Vulg. CREDIT.

in caelum ferebat. Laudatio igitur Enni, non
utique reprehensio nec vituperatio in his quaeren-
da erat. Solus adeo hoc vidit Scholiares vetus Por-
phyrio, cui bene monenti auscultare debuerunt
recentiores. Leviter curare, hoc est, inquit, Se-
curus esse: securus jam de proventu laudis suae est
Ennius, proper quam ante sollicitus fuerat. Et
mox, Quo promissa cadant, id est, quem successum
habeant: ostendit enim sine difficultate veteres poe-
tas solere laudari. Nihil verius, nihil doctius. Le-
viter enim curamus, quae extra aleae discrimen
posita esse videmus, de quibus jam securi sumus,
per quae jam neglegentibus esse licet. Hoc voluit
Horatius, ex Critorum mente, qui Ennium Ho-
merum alterum vocitabant. Jam vero illa quae se-
quuntur,

Naevius in manibus non est, & mentibus haeret
Pene recens, quibus & quot sententiarum dissidiis agitata sunt?
Sunt enim, qui *Nunc est* pro *Nox est* substituant,
alii cum nupero interprete Gallo a loco Et re-
ponunt, qui & dialogum hic nescio quem esse
hario latut, ut priora illa Flaccus dicat, *Naevius*
in manibus non est: cui alter continuo obganiat,
At mentibus haeret; *Pene recens:* alii id scire labo-
rant, & in eo se plurimum torquent, quo pacto
mentibus haerere posset Naevius, qui in manibus
non esset amplius; aut cur describi & legi indi-
gnus esset, qui dignus erat edisci & memoriter
recitari. Hi motus & hae tantae discordiae levi-

pulveris sparsione conquescent. Tolle modo quod
editiones occupat Punctum, & Interrogationis
notam repone:

Naevius in manibus non est, & mentibus haeret
Pene recens? adeo sanctum est vetus omne poema.
Quid de Ennio, inquit, loquor? nonne & Nae-
vius Ennio vetustior atque durior in manibus ad-
huc est, & haeret mentibus, ut pene recens vi-
deatur? Ubi, ut vides, *in manibus esse & menti-
bus haerere* non contrariorum nec oppositorum
vim habent, ut de hoc aiat, de illo neget Horati-
us; sed utrumque de Naevio affirmatur, sic ut
crecat sententia, cum maius sit mentibus haerere,
quam esse in manibus. Suetonius Caligula XVI.
Labieni scripta senatus consultis abolita requiri, &
esse in manibus lectitarique permisit. Plinius Epist.
I, 1. *Libelli,* quos emisimus, dicuntur in manibus
esse, quum jam gratiam novitatis exuerint. Plinius
Pref. ad Hist. Nat. *Panaetium de Officiis;* quae
volumina ejus ediscenda, non modo in manibus
quotidie habenda nosti. Cicero Tuscul. III, 2. *Ac-
cedunt etiam poetae, qui aediluntur, leguntur, &
discuntur, & inhaerescunt penitus in mentibus.*
Seneca Consol. ad Marciam cap. i. Legitur Cre-
mumius Cordus, floret, in manus hominum, in
pectora receptus vetustatem nullam timet.

67. Si PLERAQUE DURE DICERE CREDIT EOS] Omnes quidem editiones CREDIT, quod ferri
facile potest: quis neget? Verum, cum in Re-
giae Societatis codice singularem lectionem repe-
rerim,

Et sapit, & mecum facit, & Jove judicat aequo.
 Non equidem insector, delendave carmina Laevi
 70 Esse reor, memini quae plagosum mihi parvo
 Orbilium dictare; sed emendata videri
 Pulchraque, & exactis minimum distantia, miror:
 Inter quae verbum emicuit si forte decorum,
 Si versus paullo concinnior unus & alter;
 75 Injuste totum dicit venitque poëma.
 Indignor quicquam reprehendi, non quia crasse

v. 69. Vulg. LIVI. 73. Decor. ET. 75. VENDITQUE.

Occu-

terim, eam ego lectoribus invidere nolui:
Si veteres ita miratur laudatque poëtas,
Ut nihil anteferat: nihil illis comparet, errat:
Si quaedam nimis antique, si pleraque dure
Dicere CEDIT eos, ignave multa fatetur;
Et sapit, & mecum facit, & Jove judicat aequo.
 Me quidem, ut primum visa est, elegantia sua
 ita perculit & cepit, ut vel in contextum eam ad-
 mittere non dubitaverim. Apte sane haec juncta
 sunt, *si FATE TUR:* ut Nostrus alibi,
 Serm. II, 3. v. 305.
Statuum me fateor, liceat concedere veris:
& quod plus est, magis morate hic ponitur con- ced-
dit. Quippe ille veterum mirator & laudator, non
nisi invitus & coactus & veris victus concedere haec
faterique censendus est. Belle autem hoc exprimitur
CEDIT *huc assimus; nullum contra hujus indicium*
est in lectio vulgata: credit enim, & fa-
cilius quidem, etiam calumniator & contemtor
veterum. Cedere autem hic pro Concedere, sicut
alibi pro Incedere, simplex loco compositi; Serm.
II, I. v. 65.
nitudis qua quisque per ora
Cederet.
 ubi vide quae ex Plauto attulimus, & eis adde-
 locum Bacchid. IV, 9. v. 146.
Hoc est incepta efficere pulchre, uti mihi
Evenit, ut ovans praeda onusbus cederem:
 Ita certo & necessario legendum, ex metri ratio-
 ne: vulgo ibi *Incederem* circumfertur. *Cedere ve-*
ro & concedere passim eodem sensu feruntur apud
 Juris consultos veteres. Digest. VIII, 2, 20. *Si tu*
mihi per aream tuam domum meam ire agere CES-
SISTI. VIII, 3, 20. *Si mihi eodem tempore CONCES-*
SERIS & ire agere per tuum locum, & uti frui jus
esse: si tibi concessero, jus esse aedificare. VIII, 3,
 3. *Vicino posse te CEDERE, jus ei esse terram, rudos,*

saxa jacere.

VIII, 3, 10. *Si ut querere liceat, ce-*
dere possumus; etiam ut inventa ducatur, cedi po-
test. VIII, 2, 21. *Si tibi concessero, jus esse invito*
me altius tollere aedificia tua. Vides ex his, nam
 ibi plura & infinita sunt, nihil interesse cedere an
 concedere dicas. Ita illud Nostrum concedere veris,
 frequentius dicitur *cedere.* Igitur hoc vult; *Si cedit,*
si concedit, si dat, veteres istos pleraque dure
dicere; mecum sentit & recte judicat.

69. DELENDIQUE CARMINA LIVI ESSE REOR]
 Ita quidem editi ferunt: sed inspicimus locum:
Non equidem insector delendaque carmina Livi
Esse reor, memini quae plagosum mihi parvo
Orbilium dictare, sed emendata videri
Pulchraque & exactis minimum distantia miror.
 Livius ille cognomine Andronicus primus om-
 nium Latine versibus scriptus; unde minime mi-
 rum, si, quod Cicero ait in Bruto, ejus fabulae
 non satis dignae erant, quae iterum legerentur: unde
 & Nostrus supra, cum poëtas veteres recenseret
 ab Ennio incipiens, ita Livium tandem memo-
 rat, ut ex eorum numero ceu nimis vetustum
 excerpere videatur:

habet hos numeratque poëtas

Ad nostrum tempus Livi scriptoris ab aeo.
 Vix igitur crediderim Orbilium illum (utcumque
 acerbum & plagosum, magni certe tum nominis
 Grammaticum, Suetonio teste, cui statua publi-
 ce posita est, quippe & filium & servum, a se
 institutos, professores post se reliquit) tam pravo
 & perverso fuisse judicio, ut opica illa Livii *Ne-*
quinont, Du'moso, Noegum, Topper, & cetera por-
 tenta, nobilibus pueris praelegeret. Hoc omnem
 superat fidem: ut & illud aequa, repertos tum
 esse, qui Liviana, etiam ipsi Ennio pro obsole-
 tis & rancidis spreta, pulchra esse atque emenda-
 ta, & exactis minimum distare contendenter.

Quam-

- Conpositum inlepideve putetur, sed quia nuper:
 Nec veniam antiquis, sed honorem & praemia posci.
 Recte necne crocum floresque perambulet Attae
 80 Fabula, si dubitem; clament periisse pudorem
 Cuncti pene patres: ea cum reprehendere coner,
 Quae gravis Aesopus, quae doctus Roscius egit.
 Vel quia nil rectum, nisi quod placuit sibi, ducunt;
 Vel quia turpe putant parere minoribus, & quae

In-

Quamobrem lectionem aliam LAEVI libens accipio, quam suppeditat codex egregius Reginensis.

*Non equidem insecto delendave carmina LAEVI
Esse reor.*

VE etiam adscisco, non que, ex Leidensi veteri atque aliis Cruquii & Torrentii. Laevius autem Erotopaegniūn libros scripsit, arguento captandis pueris accommodato, unde versus aliquot non invenisti citantur: de eo vide Scaligerum & Scrivernum ad Ausonii Centonem Nuptialem. Li- vium autem pro Laevio & passim in Nonio ac Prisciano substituebant Librarii, & hic eo facilius, quod is paullo ante nominabatur. Atqui jam No- ster diversum a supra recensit introducit Laevium, ut paullo post Attam, v. 79.

75. INJUSTE TOTUM DUCIT VENDITQUE POE-
MA] Sic omnes editiones, neque suspicio latenter mendi a quoquam injecta est:

*Inter quae verbum emicuit si forte decorum, &
Si versus paulo concinnior unus & alter,*

Injuste totum dicit venditque poëma.

Ubi primum & ET a fine versus rescindimus, auctoritate duorum codicum Collegii Trinitatis, & totidem Torrentii. Elegantius repetitur Si sine coniunctione, Si verbum decorum, Si versus paulo concinnior. Ita Nostrus Epist. I. 17.

*Si te grata quies & primam somnum in horam
Delectat; si te pulvis strepitusque rotarum,
Si laetet caupona; Ferentinum ire jubebo.*

& hic supra v. 66.

Si quaedam nimis antique, si pleraque dure.

Jam vero quod mox sequitur, dicit venditque, interpres graviter exercet. Quid enim est, duci poëma? producit, inquit, ostentat, ut mangones solebant greges venalium. Mirum vero & monstrosi simile, si versiculos in libro scriptus librum ipsum in pompa producere potest. Immo, in-

quiunt; dicit librum totum, ut pulchri pueri venalitiam mangonum familiam ducebant, quo vendibiliorem redherent. Hoc si verum esset; melius procederet oratio, & minor esset metaphora licentia. Sed vereor, ut e re mangonum magis fuerit, formosos pueros a deformioribus mangiis secludere, ne hi conspectu & comparatione pulchriorum magis evileficerent; quod ab eis factitatum esse Martialis indicat IX, 60. de Mammura:

Insperit molles pueros, oculisque comedit,

Non hos quos primae proflituere casae:

Sed quos arcanae servant tabulata catastae,

Et quos non populus, nec mea turba videt.

Singularem vero lectionem hic suggerit quantivis pretiis codex Reginensis,

Injuste totum duci VENITQUE poëma.

Ubi Poëma casu recto effertur; Si verbum inquit, decorum, si unus & alter versus paulo concinnior emicuit; totum poëma injuste ducit emtorem & venit. Cicero de Finibus II, 31. de Epicuro: *Ita redargitur ipse a se, VENEUNT-
QUE scripta ejus probitate ipsius & moribus. Dicit* autem, decipit, fuso fallit, palpo percutit, appositissimum in re venali & mala merce vocabulum. Nostrus Serm. I. 2. v. 88.

ne si facies, ut saepe, decora

Molli fulsa pede est, emtorem ducat hiantem;
 ubi vide plura, quae ad firmandum illam lectionem citavimus: vulgati enim libri Inducat. Illis adde & Plauti locum Mostel. III, 2. v. 26.

Hoc habet: repperi qui senem ducerem,

Quo dolo a me dolorem procul pellerem.

& captiv. IV, 2. v. 7.

Quom extemplo ad forum venero; omnes loquentur.

Hic ille est senex ductus, quo verba data sunt.

Habes egregii codicis lectionem: tu utram earum malis, tecum constitue.

- 85 Inberbi didicere, senes perdenda fateri.
 Jam Saliare Numae carmen qui laudat, & illud
 Quod mecum ignorat, solus volt scire videri;
 Ingeniis non ille favet plauditque sepultis,
 Nostra sed in pugnat, nos nostraque lividus odit.
- 90 Quod si tam Graii novitas invisa fuisset,
 Quam nobis; quid nunc esset vetus? aut quid haberet,
 Quod legeret tereretque viritim publicus usus?
 Ut primum positis nugari Graecia bellis
 Coepit, & in vitium fortuna labier aequa;

v. 85. Vulg. IMBERBES. 90. GRAECIS.

Nunc

85. IMBERBES DEDICERE] Ita nostri Codices.
 at Cruquius ex vetustissimis suis recte edidit,
IMBERBI didicere, senes perdenda fateri.
 ut & Art Poët. v. 161. ex optimo omnium quot-
 quot sunt Blandinio reponendum est,

IMBERBUS juvenis tandem custode remoto.
 Ubi hebeti aure est, quem vulgatum illud *Imber-*
bis juvenis fibilante suo homocoteleuto non offendit & vulnerat. Ceterum nota haec sunt eruditis,
 neque crambe recogunda est. Vide Nonium in
Imberbi, & Charisium p. 74.

90. QUOD SI TAM GRAECIS NOVITAS] Pro
 Graecis iterum repono *GRAIIS*, et si nondum in codice quoquam reperi: nam & supra v. 28. unus Reginensis *GRAIORUM* nobis servavit. Passim illud ut vulgo notius intruserunt Librarii. Hic vero eo certior correccio est, quod versu adhinc tertio rursus occurrit *GRAECIA*; inconcinna repetitione, si receptam hic scripturam se-
 guaris.

105. CAUTOS NOMINIBUS CERTIS EXPENDERE
 NUMMOS] Variant hic codices scripti; *SCRIPTOS*
nominibus Barthii codex veterimus. Advers. XXXVII, 18. quo accedere videtur Pulmanni unus & alter ex Collegio Trinitatis, qui mendose habent *CAPTOS*. Deinde pro *Certis* omnes fere vetustiores tam aliorum quam nostri, *RECTIS*. Eodem pene redeunt haec omnia, sive legeris,
Cautos nominibus certis expendere nummos.

sive,
Cautos n. rectis expendere nummos.
 sive,
Scriptos n. certis expendere nummos.
 sive,
Scriptos n. rectis expendere nummos.

Nos pro suscepiti operis ratione & exemplis haec illustrare, & si quid intersit discernere & dijudicare conabimur. Principio *C A V E R E pecuniam* dicitur debitor, qui se chirographo obligat, Digest. L, 8, 3. inde *Cautiones pecuniarum*. Cicero Pro domo c. 50. Rarius quidem est, ut *Cautus* participium in ea sententia occurrat: Quintilianus tamen Declam. CCCXVIII. *Ante omnia, testamento tempus non est cautum quo solvam; ac ne caveri quidem potuit*. Diocletianus Cod. IV, 7, 5. Et cauta quantitas ob turpem causam exactiō locum non esse. Ulpianus Digest. L, 13, 1. Si cui cautum est honorarium, videamus an petere possit. Et ibidem, si cauta est honoraria summa. Scaevola Dig. XLVI, 3, 89. *An ex ceteris chirographis, quae non Stichus cavit, sed ipse debitor, integra manet actio ex reliquis chirographis per ipsum debitorem* cautis. Ex his, opinor, vides, ut caustum tempus, cautam summam, caustum chirographum, ita & *cautos nummos* recte dici. Rursus & *scribere* dicitur debitor, hoc est, mutuum sumere, chirographo se debitorem agnoscere. Plautus Afinaria II, 4. v. 34.

Adducit domum etiam ultro, & scribit nummos.
 Idem Cercul. III. v. 40.

*Novi edepol nomen: nam mihi istoc nomine
 Dum scribo, explevi totas ceras quattuor.*
 & Truc. I, 1. v. 53

Ubi aera perscribantur usuraria.

Cicero pro Q. Roscio c. 1. *Scripsisset ille, si non
 iussu hujus expensum tulisset?* Non scripsisset hic,
quod sibi expensum ferri iussisset? Ad Atticum IX,
 2. *Viri boni usuras perscribunt? ego ipse sedeo?* Suetonius Caes. XLII. *Siquid usurae nomine numeratum aut perscriptum fuisset?* Appuleius in Apolog.

243

- 95 Nunc athletarum studiis, nunc arsit equorum:
Marmoris aut eboris fabros aut aeris amavit:
Suspendit picta voltum mentemque tabella:
Nunc tibicinibus, nunc est gavisa tragoeidis:
Sub nutrice puella velut si luderet infans,
100 Quod cupide petiit, mature plena reliquit.
Quid placet, aut odio est, quod non mutabile credas?
Hoc paces habuere bonaे, ventique secundi.
Romae dulce diu fuit & sollemne, reclusa
Mane domo vigilare, clienti promere jura:
105 Scriptos nominibus rectis expendere nummos:

v. 105. Vulg. CAUTOS nom. CERTIS.

Majo-

Qui inaniores venere, signo dato pro adulteris deprehenduntur; & quasi ad discendum venerint, non prius abeunt, quam aliquid scriferint. Digest. XXVI, 7, 9. Non tantum autem sibi solvere tutor, verum etiam sibi debitam pecuniam scribere potest. Et XII, 1, 40. Lucius Titius scripti me accepisse a Publico Maevio quindecim mutua numerata mihi de domo. Ubi illud nota a Publico Maevio quindicim; inde enim Nostrum illud pulchre explicatur, Serm. II, 3. v. 69.

Scribe decem a Nerio.

sic enim legendum cum scriptis vetustioribus; non ut alii decem Nerio. Operam autem ludit acutissimus Gronovius pater De Pecun. Vet. p. 643. ubi acriter contendit Nerium hunc Jurisconsultum induci, non Foeneratorem. Scholia festus Persii ad Sat. II. *Nerius morte conjugum locupletatus foenerator est factus notissimus, de quo Horatius, Scribe decem Nerio. Porphyron ad Serm. II, 3. Juris verbo scribere est musuum sumere; Rescribere, restituere. Noster ibidem v. 76.*

Dicitantis, quod tu numquam rescribere possis:
Utrosque hos versus laudat Servius ad Aen. VII,
422; ubi *Scribi, ait, est dari, Rescribi reddi. Tarent. Phorm. V, 7. v. 29.*

*Sed transi sodes ad forum, atque illud mihi
Argentum rursum jube rescribi, Phormio.*

Quodne ego discripsi porro illis quibus debui?
Ubi Donatus, *Rescribi, reddi, renumerari. Ausoni Epist. V.*

Ergo aut praedictos jam nunc rescribe Darios;
*Et redime, ut mora sit libera desidiae:**Aut alios a me totidem dabo.*

Ubi rursus notandum a me, ut apud Nostrum a

*Nerio. Jam autem tute per te animadvertes, eodem ut dixi redire seu *Cautos* sive *Scriptos nummos* dixeris, illud tamen Jurisconsultis fere proprium, hoc populari & vulgari usu magis tritum & receptum esse. Restat, ut illud jam disquiramus, CERTISNE nominibus hic retinendum sit, ut fere libri editi, an RECTIS, ut scripti omnes paullo vetustiores. Cicero pro Quintio, c. XI. Moritur C. Quintius; qui tibi, ut ait: certis nominibus grandem pecuniam debuit. In Verrem III, 78. Ex omni pecunia, quam aratoribus solvere debuisti, certis nominibus deducliones fieri solebant; primum pro spectatione & collybo, deinde pro necio quo cerario. Asconius in I. in Verrem c. 49. Tabulas protulit, per quas probavit abisse a se pecunias certis nominibus inscriptas. Digest. XIV, 6, 1. Qui pecuniam, ne quid amplius diceretur, incertis nominibus crederet. Ex his locis facile intelligi potest, certis nominibus haud aliud denotare, quam certis cauissis, praetextis, titulis; sicut cum passim dicitur, eo nomine, alio nomine, multis nominibus: Certis quoque non aliud esse ac quibusdam, vel certis quibusdam. Atqui hoc, opinor, haud pertingit ad sententiam Horatii; cui non est satis certis quibusdam nominibus pecuniam mutuam dare, sed nominibus bonis sive locupletibus & bonac fidei debitoribus. Columella I, 7. Vel optima nomina non appellando fieri mala, foenerator Alsius dixisse verissime fertur. Seneca De Benef. V, 22. Multi sunt, qui nec tam boni sunt quam grati, nec tam mali quam ingrati, segnes & tardi, lenta nomina, non mala. Ibidem VII, 29. Quaedam nomina, bona lentus ac sapiens creditor fecit, qui sustinuit ac mora fecit. Ubi pro sapiens lege Eentus ac patiens, ut*

LIII

bis

- Majores audire, minori dicere, per quae
Crescere res posset, minui damnoſa libido.
Mutavit mentem populus levis, & calet uno
Scribendi studio: puerique patresque severi
110 Fronde comas vincti cenant, & carmina dictant.
Ipſe ego, qui nullos me adfirmo scribere versus,
Invenior Parthis mendacior; & prius orto
Sole vigil, calatum & chartas & scrinia posco.
Navem agere ignarus navis timet: abrotонum aegro
115 Non audet, niſi qui didicit, dare: quod medicorum eſt,
Promittunt medici: tractant fabrilia fabri:
Scribimus indocti doctique poēmata paſſim.
Hic error tamen & levis haec insania quantas
Virtutes habeat, ſic collige: vatis avarus
120 Non temere eſt animus: verſus amat, hoc ſtudet unum:
Detimenta, fugas fervorum, incendia ridet:
Non fraudem ſocio, puerove incogitat ullam